

Số: 01 /BC-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế tập thể năm 2020 và
phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Phần thứ nhất

**KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ (KTTT) VÀ HOẠT
ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN KTTT TỈNH NĂM 2020**

I. Kết quả phát triển kinh tế tập thể

1. Tổ hợp tác (THT)

Theo số liệu tổng hợp, trên địa bàn tỉnh hiện có hơn 300 tổ hợp tác (THT) hoạt động chủ yếu là các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, thủy lợi, dệt thổ cẩm,... (kể cả tổ, đội ngư dân đoàn kết trên biển đang khai thác hải sản, phát triển kinh tế, phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, góp phần giữ vững chủ quyền, an ninh quốc gia).

Các THT tận dụng lợi thế tại địa phương phát triển sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế, cải thiện đời sống cho thành viên. Các THT hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp đã đáp ứng nhu cầu sản xuất cho nông dân, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản, góp phần tạo thêm việc làm, thu nhập, xóa đói giảm nghèo tại các địa phương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của các THT vẫn còn nhiều hạn chế: số lượng THT còn ít so với tiềm năng; một số THT đang hoạt động mà chưa có tư cách pháp nhân; cơ hội phát triển, chất lượng và hiệu quả hoạt động của các THT để đem lại lợi ích cho thành viên chưa nhiều; sự liên kết giữa các THT, giữa THT với Hợp tác xã còn thấp.

Số lượng THT đăng ký hoạt động theo Nghị định số 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của tổ hợp tác và Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 về tổ hợp tác (thay thế Nghị định số 151/2007/NĐ-CP ngày 10/10/2007 của Chính phủ) chưa nhiều (10%), do đó gây khó khăn trong công tác quản lý, tổng hợp và hỗ trợ các THT.

2. Hợp tác xã (HTX)

- Trên địa bàn tỉnh trong năm 2020 có 263 HTX (tăng 6% so với năm 2019) (bao gồm Quỹ tín dụng nhân dân). Trong đó, có 244 HTX đang hoạt động, 19 HTX ngừng hoạt động.

- Số HTX đã tổ chức, đăng ký lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012 chiếm 98% (kể cả số lượng HTX thành lập mới sau năm 2012).

a) Thành lập mới: Số lượng HTX thành lập mới trong năm là 16 HTX.

b) Giải thể HTX: Số lượng HTX giải thể là 02 HTX.

c) Thành viên HTX:

- Tổng số thành viên HTX: 311.589 thành viên.

- Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong HTX là 3.609 lao động (kể cả số lượng cán bộ quản lý trong HTX).

d) Doanh thu HTX:

- Doanh thu trung bình của 01 HTX: 1.500 triệu đồng/năm (tăng 07% so với năm 2019)

- Lợi nhuận trước thuế của HTX: 75 triệu đồng/năm.

- Thu nhập bình quân từ lương của lao động làm việc thường xuyên trong HTX: 35 triệu đồng/năm.

3. Đánh giá tình hình HTX theo lĩnh vực

- HTX nông nghiệp: 204 HTX

- HTX giao thông vận tải: 12 HTX

- HTX thương mại tổng hợp, dịch vụ điện: 26 HTX

- HTX công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: 08 HTX

- Quỹ tín dụng nhân dân: 13 Quỹ.

a) HTX nông nghiệp: (gồm các HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm, ngư, đánh bắt xa bờ và làm muối)

Các HTX nông nghiệp chủ yếu thực hiện các khâu dịch vụ cho thành viên như: Dịch vụ thủy nông, cung ứng vật tư, giống cây trồng, bảo vệ thực vật, thú y, tín dụng nội bộ, dịch vụ chợ, môi trường,... Hiện nay, đã xuất hiện nhiều mô hình HTX kiểu mới liên kết với doanh nghiệp và nông dân trong chuỗi giá trị sản xuất mang lại lợi ích thiết thực cho người dân như: Sản xuất giống lúa cho các doanh nghiệp, các HTX chăn nuôi, HTX trồng nấm, trồng rau an toàn; điển hình như HTX nông nghiệp Phổ Văn, HTX Dịch vụ nông nghiệp và chăn nuôi Tân Phú Thịnh, HTX sản xuất rau truyền thống An Mô,... Số HTX thành lập mới có xu hướng phát triển chuyên canh, chế biến sản phẩm theo mô hình chuỗi giá trị với đội ngũ cán bộ trẻ, nhiệt huyết làm đầu tàu. Vai trò của HTXNN đối với kinh tế hộ ngày càng rõ hơn khi trong sản xuất gặp khó khăn như hạn hán, lũ lụt, dịch bệnh,...; nhiều HTX ngoài việc phục vụ tốt nhu cầu của thành viên, mang lại lợi ích cho thành viên, hàng năm kinh doanh mang lại lợi nhuận hàng trăm triệu đồng. Ngoài ra, một số HTX hoạt động tín dụng nội bộ, hỗ trợ cung ứng vốn kịp thời cho hộ thành viên sản xuất, giải quyết khó khăn trong sinh hoạt, xóa tình trạng tín dụng

đến trong nông thôn, góp phần đảm bảo an sinh xã hội và thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

HTX nông nghiệp là đầu mối quan trọng trong việc tổ chức thực hiện đổi điền đổi thửa, ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, thực hiện chuyển đổi mùa vụ, cây trồng theo định hướng cơ cấu lại ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

HTX làm muối (diêm nghiệp) có 02 HTX đều thuộc huyện Đức Phổ, hoạt động cầm chừng, do giá muối thấp, công nghệ sản xuất lạc hậu, đồi sông và thu nhập của những hộ làm muối hết sức khó khăn.

b) HTX giao thông vận tải

Ước đạt tổng doanh thu bình quân của các HTX đạt hơn 72 tỷ đồng; thực hiện chính sách thuế và nghĩa vụ với nhà nước hơn 5,2 tỷ đồng; doanh thu bình quân của HTX đạt 9 tỷ đồng; thu nhập bình quân của thành viên là 5,2 triệu đồng/người/tháng, thấp hơn 11% so với chỉ tiêu đề ra năm 2020. Nguyên nhân chính do dịch Covid-19 ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh vận tải.

Các HTX giao thông vận tải (GTVT) hoạt động đều hiệu quả, thực hiện nghiêm túc các nghĩa vụ đối với nhà nước, bảo vệ và mang lại lợi ích thiết thực cho thành viên, người lao động trong HTX. Năng lực vận tải của HTX dần được nâng cao, góp phần vào việc đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách, hàng hóa của toàn xã hội; thông qua HTX giúp cho các cơ quan nhà nước quản lý một số lượng đáng kể phương tiện vận tải tư nhân và hộ cá thể, ổn định tổ chức vận tải ở địa phương, tích cực tham gia phục vụ an ninh quốc phòng và ổn định đời sống dân cư; điển hình là HTX vận tải Thống Nhất Quảng Ngãi, HTX GTVT Sơn Tịnh, HTX GTVT huyện Lý Sơn, ...

c) HTX thương mại dịch vụ, điện, công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp

Hiện toàn tỉnh có 34 HTX hoạt động trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ, điện, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.

Các HTX hoạt động kinh doanh tương đối năng động với nhiều hình thức sản xuất kinh doanh đa dạng, đã chú trọng vào việc huy động các nguồn lực, đầu tư mở rộng quy mô sản xuất, cung cấp các dịch vụ theo nhu cầu khách hàng, chất lượng hàng hóa, sản phẩm càng ngày càng đáp ứng người tiêu dùng và thị trường tiêu thụ. Một số HTX hoạt động tương đối hiệu quả, giải quyết nhiều việc làm ổn định cho lao động địa phương, thu nhập bình quân của lao động làm việc trong loại hình HTX này đạt 5 - 7 triệu đồng/người/tháng. Bên cạnh đó, các HTX còn thực hiện đầy đủ các chế độ bảo hiểm cho người lao động, tiêu biểu là HTX xếp dỡ, xây dựng và dịch vụ Dung Quất, HTX dịch vụ điện Bình Thạnh,...

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết định số

11/2018/QĐ-UBND ngày 04/4/2018, các chợ do Ban quản lý, Tổ quản lý, xã, phường, thị trấn quản lý chợ sẽ được chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp hoặc HTX kinh doanh, khai thác và quản lý chợ. Hiện nay trên địa bàn tỉnh đã có 11 chợ thuộc 03 huyện đã chuyển đổi theo mô hình HTX quản lý: Huyện Đức Phổ, huyện Bình Sơn và thành phố Quảng Ngãi.

Mặc dù vậy, vẫn còn một số HTX năng lực còn hạn chế, cạnh tranh kém, chưa tạo được uy tín đối với khách hàng, khó khăn trong tiếp cận thị trường, địa bàn kinh doanh, lợi nhuận chưa cao; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho kinh doanh, dịch vụ đa phần được đầu tư nhiều năm nay đã xuống cấp nhưng chậm sửa chữa, nâng cấp và đầu tư mới.

d) Quỹ tín dụng nhân dân (TDND)

Doanh thu bình quân của quỹ: 4.280 triệu đồng/năm/quỹ; lợi nhuận bình quân của quỹ 430 triệu đồng/năm/quỹ; thu nhập bình quân của lao động: 7 triệu đồng/người/tháng.

Các Quỹ TDND hoạt động ổn định và phát triển nhanh nhất trong các loại hình KTTT. Tổng nguồn vốn tại các quỹ đạt 710.622 triệu đồng (tăng 19,23% so với năm 2019), tổng dư nợ cho vay đạt 463.652 triệu đồng (tăng 5,27% so với năm 2019), lợi nhuận đạt 5.523 triệu đồng.

Phương thức hoạt động linh hoạt, nhạy bén, các quỹ TDND đã phát huy vai trò của mình trong giải quyết vấn đề thiếu vốn cho thành viên, giúp các hộ gia đình mở rộng sản xuất, kinh doanh, phát triển các ngành nghề, dịch vụ, giải quyết nhiều công ăn việc làm cho thành viên, phát huy hiệu quả trong sản xuất kinh doanh, vươn lên thoát nghèo và làm giàu chính đáng, góp phần vào công cuộc xoá đói, giảm nghèo, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn. Các quỹ TDND tiếp tục góp phần tích cực trong hạn chế tình trạng cho vay nặng lãi, tín dụng đen, đặc biệt ở khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh, tiêu biểu là các Quỹ TDND: Hành Thịnh, Đức Hiệp, Trần Hưng Đạo, Đức Phong ... Tuy nhiên, nhiều năm nay, chưa thành lập mới được Quỹ TDND, một số địa bàn không có Quỹ TDND, nhất là khu vực miền núi, hải đảo, vùng kinh tế khó khăn.

4. Đánh giá chung về tình hình kinh tế hợp tác

a) Những kết quả đạt được

Nhiều HTX đã mạnh dạn đổi mới bộ máy tổ chức, tập trung đổi mới trang thiết bị, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, cải tiến mẫu mã sản phẩm và tác phong làm việc, tiết kiệm chi phí, tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm, dịch vụ trên thị trường, tham gia các hội chợ xúc tiến thương mại để quảng bá sản phẩm và tìm kiếm thị trường tiêu thụ.

Các HTX đã góp phần tham gia xoá đói giảm nghèo bằng cách tạo việc làm và thu nhập ổn định cho thành viên, giúp họ thoát nghèo và làm giàu chính đáng thông qua tổ chức một số dịch vụ như lúa giống, cây lâm nghiệp,

giao thông nội đồng, xây dựng cơ bản,... HTX còn liên kết với doanh nghiệp giúp tiết kiệm chi phí, nâng cao hiệu quả sản xuất, hình thành và phát triển chuỗi giá trị sản phẩm, cùng với các địa phương thực hiện tiêu chí số 13 trong bộ tiêu chí Quốc gia và xây dựng nông thôn mới; đồng thời tác động trực tiếp đến các tiêu chí khác như: việc làm, thu nhập, hộ nghèo, nhà ở, y tế, quốc phòng an ninh. Kinh tế hợp tác xã phát triển với quy mô hơn trước. Các HTX nông nghiệp đã tập trung thực hiện các khâu dịch vụ “đầu vào” phục vụ sản xuất, mở rộng ngành nghề sản xuất, kinh doanh tổng hợp, đa ngành, đa nghề, đa lĩnh vực, một số HTX đã tổ chức được dịch vụ “đầu ra” tiêu thụ nông sản cho người nông dân.

Các HTX phi nông nghiệp vừa tổ chức sản xuất vừa kinh doanh dịch vụ hiệu quả vừa liên kết kinh tế giữa các hợp tác xã với các doanh nghiệp từng bước được củng cố và phát triển. Kinh tế tập thể, HTX tinh nhả đang từng bước được củng cố, phát triển và vươn lên.

Nhận thức về các quan điểm phát triển kinh tế tập thể, nhìn nhận về vai trò của HTX, nhất là xây dựng HTX kiểu mới theo Luật HTX năm 2012 trong các cơ quan của Đảng, Nhà nước, chính quyền địa phương, trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân được nâng lên so với trước; tâm lý hoài nghi, mặc cảm với mô hình hợp tác xã trong xã hội dần được xoá bỏ.

Những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế HTX được cụ thể hóa thông qua các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, các Quyết định, Kế hoạch của UBND tỉnh về phát triển KTTT.

Các sở, ngành, địa phương, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ hàng năm có kế hoạch phát triển HTX. Phân công cán bộ kiêm nhiệm để theo dõi, hướng dẫn thực hiện các nghiệp vụ đối với khu vực KTTT, HTX; tổng kết kinh nghiệm thực tiễn; tuyên truyền, nhân rộng các mô hình làm ăn có hiệu quả; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cho HTX.

Nhiều Hợp tác xã kiểu mới hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012 được thành lập, hoạt động đa dạng về ngành nghề, lĩnh vực. Các hợp tác xã đã tổ chức lại theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2012, khắc phục hạn chế, yếu kém phần đầu vươn lên thành HTX trung bình, khá, giỏi và HTX điển hình tiên tiến. Nhiều hợp tác xã được củng cố, đổi mới cả về chất và lượng. Liên kết giữa các HTX và HTX với các tổ chức kinh tế khác có sự phát triển. HTX đã từng bước khẳng định là nhân tố quan trọng góp phần bảo đảm an sinh xã hội, ổn định chính trị ở cơ sở và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

b) Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, đóng góp vào sự tăng trưởng chung của tỉnh, KTTT, HTX còn gặp những tồn tại, hạn chế sau đây:

Công tác quán triệt, triển khai các quan điểm của Nghị quyết, Kết luận về phát triển HTX chưa đồng bộ, một số địa phương, đơn vị chưa xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển KTTT, HTX. Một số cấp ủy đảng, chính quyền cấp xã can thiệp quá sâu vào hoạt động của các HTX.

Đánh giá HTX mới chỉ nhìn nhận ở góc độ kinh tế, chưa dựa trên quan điểm đánh giá toàn diện cả về kinh tế - chính trị - xã hội, an ninh - quốc phòng do HTX mang lại; tư tưởng mặc cảm, hoài nghi với HTX kiểu cũ vẫn tồn tại, chưa tin tưởng vào vai trò HTX, do đó chưa mạnh dạn tạo điều kiện cho các HTX tham gia các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX chưa đáp ứng yêu cầu, chưa có cán bộ chuyên trách ở các địa phương.

Lĩnh vực kinh tế tập thể nói chung, các loại hình HTX nói riêng vẫn còn nhiều yếu kém, còn các HTX hoạt động hình thức, hoặc hoạt động không đúng bản chất của loại hình HTX. Kết quả hoạt động kém, kinh doanh đơn thuần, xa rời mục tiêu tương trợ hợp tác. Các tồn tại trên làm ảnh hưởng đến uy tín, vai trò HTX trong cơ chế thị trường hiện nay.

Tình hình sản xuất của các HTX, doanh nghiệp còn nhiều khó khăn do kinh tế phục hồi chậm. Những năm gần đây cả nước nói chung và khu vực KTTT, HTX nói chung bị ảnh hưởng bởi nhiều dịch bệnh, dịch Covid 19. Các HTX nông nghiệp chủ yếu hoạt động trong phạm vi các dịch vụ cơ bản (cung ứng vật tư phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thủy nông...). Các HTX phi nông nghiệp quy mô nhỏ, khả năng cạnh tranh của sản phẩm hạn chế, thị trường tiêu thụ sản phẩm của HTX gặp nhiều khó khăn. Nhìn chung, khu vực HTX vẫn còn nhiều khó khăn trong hoạt động và hợp tác liên kết. Số HTX kiểu mới, các mô hình HTX làm ăn có hiệu quả chưa nhiều. Đa số các HTX có vốn ít và chủ yếu nằm ở tài sản cố định, rất khó tiếp cận được nguồn vốn từ các tổ chức tín dụng, hoạt động nhờ vốn tự có; trang thiết bị lạc hậu, trình độ công nghệ thấp, quy mô sản xuất nhỏ, chất lượng sản phẩm thiếu sức cạnh tranh, rất ít HTX khẳng định được thương hiệu sản phẩm trên thị trường. Chất lượng, hiệu quả hoạt động và lợi nhuận của các HTX còn thấp. Công tác kế toán, tài chính của HTX chưa được thực hiện nghiêm túc, chuyên nghiệp, do đó, chế độ báo cáo của HTX chưa thường xuyên.

II. Hoạt động của Ban Chỉ đạo Kinh tế tập thể năm 2020

1. Công tác vận động tuyên truyền

a) Công tác vận động tuyên truyền, tập huấn về pháp luật HTX cho toàn bộ hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ về Luật HTX năm 2012 và vai trò, lợi ích của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội

Các cấp ủy Đảng, chính quyền đã quán triệt sâu sắc vai trò của KTTT nòng cốt là HTX trong nền kinh tế thị trường. Đã xây dựng nội dung và

phương pháp tuyên truyền phù hợp cho từng đối tượng để việc tuyên truyền thiết thực và hiệu quả, với nhiều hình thức đa dạng và phong phú.

Hàng năm, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các Sở, ngành khác, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các Hội nghị tập huấn, tuyên truyền các chính sách pháp luật, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành cho cán bộ, thành viên và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan trọng của HTX trong phát triển kinh tế xã hội, đặc biệt trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

Tổ chức Hội thảo HTX tham gia xây dựng chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực; xuất bản nhiều tập san, bản tin kinh tế tập thể, phát sóng các Chuyên mục về HTX trên các phương tiện thông tin như: Báo Quảng Ngãi, Đài phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Thời báo kinh doanh... nhằm tuyên truyền sâu rộng những chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với KTTT.

Tổ chức cho các HTX tham gia quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại các hội chợ; tham quan, tìm hiểu các sản phẩm của HTX trong và ngoài tỉnh như: Hội chợ do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức tại thành phố Cần Thơ, Hội nghị trưng bày sản phẩm tại Hà Nội,...

b) Chủ động tiếp cận, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của HTX để kịp thời để xuất các khó khăn, vướng mắc với cơ quan có thẩm quyền để kịp thời tháo gỡ, tạo điều kiện tốt nhất cho HTX phát triển

Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh tổ chức các đoàn công tác gồm đại diện các sở, ngành, thành viên Ban chỉ đạo KTTT tỉnh làm việc với các huyện, thành phố, các địa phương để tìm hiểu, nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn, những vướng mắc của HTX để chủ động tham mưu điều chỉnh kịp thời, từng bước tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho HTX phát triển. Tuy nhiên, do dịch bệnh Covid-19 nên chỉ thực hiện được tại một số địa phương như huyện Ba Tơ, huyện Mộ Đức, thành phố Quảng Ngãi.

Ngoài ra, các sở, ngành, các phòng ban của UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động làm việc với các HTX để hỗ trợ, từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các HTX. Đối với những HTX ngưng hoạt động lâu năm thì tiến hành giải thể, đối với những HTX hoạt động không hiệu quả thì thực hiện hợp nhất, sáp nhập. Bên cạnh đó, các huyện, thành phố còn tạo điều kiện cho các HTX được tiếp cận với các chương trình dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương như Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình Mô hình xã một sản phẩm (OCOP),...

2. Công tác chỉ đạo, định hướng, triển khai các cơ chế chính sách tạo điều kiện cho KTTT phát triển

KTTT mà nòng cốt là HTX trên địa bàn tỉnh đang được sự quan tâm, hỗ trợ của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các cấp, ngành; đã ban hành nhiều chính sách hỗ trợ HTX như Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025.

3. Chỉ đạo lồng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu Quốc gia thực hiện tại địa phương để hỗ trợ HTX theo cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước và địa phương

- Thực hiện chính sách hỗ trợ KTTT từ Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ nguồn vốn phân bổ từ nguồn vốn dự phòng ngân sách Trung ương kế hoạch trung hạn 2016 - 2020 Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới để thực hiện đầu tư các hạng mục sân phơi, nhà kho, trạm bơm, xưởng sơ chế, cửa hàng vật tư nông nghiệp,...;

- Ngoài ra, tỉnh hỗ trợ hợp tác xã thực hiện các nội dung như: Đào tạo, bồi dưỡng, Liên minh HTX tỉnh phối hợp với Trường Đại học Phạm Văn Đồng tổ chức 01 lớp đào tạo Đại học Quản trị kinh doanh cho 38 học viên; hỗ trợ 18 sinh viên tốt nghiệp đại học về làm việc tại HTX có tuổi đời dưới 35 tuổi.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 17/8/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh: Tổ chức thực hiện hỗ trợ phát triển HTX từ các nguồn kinh phí được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 03/5/2019 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 08/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí bổ sung vốn sự nghiệp từ ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Ngoài nguồn vốn ngân sách nhà nước, các sở ngành, UBND các huyện, thành phố tranh thủ các nguồn vốn từ dự án, chương trình của các tổ chức nước ngoài để hỗ trợ trực tiếp cho HTX và thành viên HTX.

4. Chỉ đạo và thực hiện chế độ thông tin báo cáo, theo dõi, giám sát thi hành Luật HTX và thực hiện các chính sách đối với KTTT, HTX

Hàng năm, các sở ngành là thành viên Ban Chỉ đạo KTTT tỉnh đều báo cáo tình hình KTTT thuộc lĩnh vực đơn vị quản lý, phụ trách; đối với UBND các huyện, thành phố báo cáo tình hình KTTT trên địa bàn làm cơ sở để tổng hợp, báo cáo cho các bộ, ngành; đồng thời hoạch định, xây dựng chính sách, kế hoạch hỗ trợ cho các HTX trong thời gian tiếp theo.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX

Chỉ đạo bô trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm ở cấp tỉnh hoặc cấp huyện để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về HTX; chỉ đạo và thực hiện chế độ thông tin báo cáo; theo dõi, giám sát thi hành Luật HTX năm 2012 và hướng dẫn thực hiện các chính sách đối với KTTT, HTX; hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý HTX, nhất là HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

Phần thứ hai MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2021

I. Mục tiêu tổng quát

- Phát triển KTTT, nòng cốt là HTX với tốc độ tăng trưởng nhanh và bền vững; Nâng cao hiệu quả hoạt động, đóng góp của khu vực KTTT vào phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tập trung củng cố HTX hiện có, cơ bản đưa HTX thoát khỏi tình trạng yếu kém, góp phần tích cực vào chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, nông thôn.

- Phát triển HTX phù hợp với thực tiễn từng địa phương, đảm bảo các nguyên tắc cơ bản của HTX; Phát triển HTX gắn liền với xây dựng nông thôn mới, các chương trình mục tiêu, nhu cầu hợp tác.

- Thành lập mới các loại hình HTX trên các lĩnh vực, các HTX gắn với chuỗi giá trị; Củng cố, phát triển các HTX có quy mô thành viên lớn, tạo điều kiện cho HTX mở rộng, phát triển các dịch vụ và liên kết .

II. Mục tiêu cụ thể:

- Thành lập mới: 15 HTX;
- Doanh thu bình quân của HTX: 1.600 triệu đồng;
- Lợi nhuận bình quân của HTX: 82 triệu đồng;
- Thu nhập bình quân của người lao động trong HTX: 41 triệu đồng;
- Có 100% HTX hoàn thành tổ chức lại theo Luật HTX năm 2012;
- Các HTX hoạt động hiệu quả, đáp ứng kế hoạch xây dựng nông thôn mới của tỉnh;
- Số HTX điển hình tiên tiến cấp tỉnh từ 25-30 HTX;

III. Các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế tập thể năm 2021

1. Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về KTTT, tập huấn Luật Hợp tác xã năm 2012 và nâng cao năng lực nguồn nhân lực HTX

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về KTTT, HTX; hiểu rõ bản chất, nguyên tắc, cơ chế hoạt động của HTX kiểu mới,

vai trò và lợi ích khi tham gia HTX.

Tiếp tục tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012, tập huấn phát triển HTX đảm bảo tiêu chí 13.1 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật bằng nhiều hình thức; phổ biến, nhân rộng các mô hình HTX tiên tiến hoạt động hiệu quả, đóng góp tích cực cho phát triển kinh tế - xã hội cho người dân, cán bộ cấp huyện và xã.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; các Chỉ thị, Quyết định liên quan đến KTTT, HTX

- Luật Hợp tác xã năm 2012;

- Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật HTX 2012 và Nghị định số 107/2017/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã năm 2012;

- Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về đăng ký HTX và chế độ báo cáo tình hình HTX và các văn bản khác có liên quan đến KTTT và Thông tư số 07/2019/TT-BKHĐT ngày 08/4/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014.

- Các Thông tư, Quyết định, quy định có liên quan đến KTTT, HTX mà các Bộ, ngành, Liên minh HTX VN, UBND tỉnh ban hành.

- Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

- Các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển KTTT, HTX giai đoạn 2021-2025; số 167/QĐ-TTg Phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021 - 2025.

- Các Thông tư, Quyết định, quy định có liên quan đến KTTT, HTX đã ban hành.

a) Về củng cố HTX

- Tiếp tục định hướng phát triển HTX trên địa bàn tỉnh theo hướng bền vững, mở rộng quy mô, nâng cao hiệu quả hoạt động, chú trọng phát triển các HTX nông nghiệp với sự phối hợp giữa 6 nhà: Nhà nông, Nhà nước, Nhà khoa học, Nhà doanh nghiệp, Nhà băng và Nhà phân phối.

- Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh và mở rộng nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ cho các HTX về xúc tiến thương mại, công nghệ, tư

vấn pháp lý, thông tin thị trường, tập trung cho các HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị, xây dựng một số mô hình HTX ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch.

- Phát triển kinh tế trang trại, kinh tế hộ gia đình, củng cố kinh tế tập thể, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, chú trọng tổ chức sản xuất theo quy trình, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; tránh sản xuất theo quy mô nhỏ lẻ, manh mún.

- Rà soát lại các hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn tỉnh để duy trì, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, đặc biệt là nâng cao nguồn nhân lực cho các hợp tác xã.

- Hợp nhất, sáp nhập các HTX nông nghiệp với quy mô phù hợp;

- Ưu tiên và tạo điều kiện để HTX được tiếp cận nguồn vốn từ các chương trình, dự án có vốn ngoài ngân sách để phát triển, đặc biệt là nguồn vốn vay ưu đãi từ Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX.

b) Thành lập mới HTX ở một số lĩnh vực

- Thành lập mới HTX nông nghiệp sản xuất sản phẩm theo chuỗi giá trị, có ứng dụng công nghệ cao; khuyến khích thành lập HTX ở một số lĩnh vực tỉnh chưa có như: công nghệ thông tin, trường học, xây dựng, y tế,... nhất là ở các khu kinh tế, miền núi.

- Tiếp tục mở rộng địa bàn hoạt động cho một số Quỹ tín dụng nhân dân trên nguyên tắc bảo đảm an toàn, hiệu quả;

- Tiếp tục thực hiện chính sách, chương trình, dự án hỗ trợ cho những HTX thuộc các huyện miền núi, hải đảo,... ưu tiên các HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp.

c) Đa dạng hóa các hoạt động sản xuất kinh doanh và dịch vụ của HTX

- Chuyển mạnh HTX kinh doanh tổng hợp đa ngành, đa nghề và dịch vụ tổng hợp phù hợp với tình hình địa phương.

- Khuyến khích các HTX xây dựng các mô hình liên doanh, liên kết với doanh nghiệp, xây dựng chuỗi giá trị để nhân rộng; khuyến khích HTX đầu tư vào các dịch vụ hỗ trợ nông dân trong sản xuất nông nghiệp, sản xuất và đăng ký nhãn hiệu hàng hóa mang đặc trưng của địa phương.

3. Tăng cường công tác quản lý về kinh tế tập thể

- Tăng cường các hoạt động quản lý về KTTT, giao nhiệm vụ hành chính công cho các ngành liên quan về kinh tế tập thể, bố trí cán bộ chuyên trách về kinh tế tập thể, hợp tác xã ở cấp tỉnh và cấp huyện để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về hợp tác xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật lao động cho người quản lý và người lao động trong các HTX, tổ chức kinh tế tập thể để

nâng cao nhận thức trong việc chấp hành pháp luật.

4. Huy động các lực lượng xã hội, các tổ chức trong nước và quốc tế tham gia phát triển kinh tế tập thể

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị đối với KTTT nhất là vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể ở địa phương.
- Huy động các nguồn lực và sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể.

IV. Kế hoạch và nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phát triển KTTT năm 2021

1. Kế hoạch làm việc của Ban chỉ đạo phát triển KTTT năm 2021 (theo từng Quý)

a) Công tác Quý I/2021:

- Ban hành Báo cáo tình hình phát kinh tế tập thể năm 2020; Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2021 của Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh.
- Làm việc với UBND các huyện, thành phố và một số xã có THT, HTX về phát triển kinh tế tập thể.
- Triển khai thực hiện Kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại trực tiếp với hội viên nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và Kết luận của đồng chí Trần Phước Hiền - Phó Chủ tịch tỉnh tại cuộc họp triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nông dân và kết luận của Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại trực tiếp với hội viên nông dân, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Thực hiện một số nhiệm vụ khác được giao.

b) Công tác Quý II/2021:

- Làm việc với UBND các huyện, thành phố về phát triển kinh tế tập thể. Chỉ đạo thành lập mới các HTX phù hợp với điều kiện cụ thể ở địa phương; củng cố hoặc giải thể những HTX hoạt động kém hiệu quả nhiều năm.
- Tham dự Hội nghị Tổng kết phong trào Hợp tác xã năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021.

- Khảo sát một số HTX xây dựng mô hình theo HTX kiểu mới, HTX xây dựng chuỗi giá trị và một số HTX điển hình tiêu biểu trong và ngoài tỉnh.

- Báo cáo sơ kết 6 tháng hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.
- Tiếp tục triển khai một số nội dung công việc khác được giao.

c) Công tác Quý III/2021:

- Làm việc với các tỉnh về tình hình kinh tế tập thể, hoạt động của Ban chỉ đạo và các mô hình tiêu biểu, nổi bật.
- Làm việc với UBND các huyện, xã về tình hình phát triển kinh tế tập

thể; tình hình hỗ trợ HTX theo các Quyết định được ban hành của UBND tỉnh.

- Dự thành lập mới một số HTX tiêu biểu.

- Tổng hợp, đề xuất cung cõi, nâng cao hiệu quả hoạt động hợp tác xã, đặc biệt là nguồn nhân lực.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác.

d) Công tác Quý IV/2021:

- Khảo sát một số HTX và một số mô hình liên kết HTX - doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng các đề xuất để Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo việc nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể mà nòng cốt là hợp tác xã.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình Kinh tế tập thể và tình hình hoạt động của Ban chỉ đạo năm 2021.

2. Nhiệm vụ của thành viên Ban chỉ đạo KTTT

Thực hiện theo Quyết định số 1352/QĐ-UBND ngày 10/8/2015 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh và Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 06/1/2016 về việc Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh được thành lập với 11 thành viên, trong đó Phó Chủ tịch UBND tỉnh phục trách lĩnh vực nông nghiệp là Trưởng ban Ban Chỉ đạo. Sở Kế hoạch và Đầu tư là đầu mối quản lý nhà nước về KTTT; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ chuyên môn đối với HTX lĩnh vực nông - lâm nghiệp, thủy sản, nghề muối; Sở Giao thông vận tải quản lý chuyên môn đối với HTX lĩnh vực HTX giao thông, vận tải; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Quảng Ngãi quản lý chuyên môn đối với các Quỹ tín dụng nhân dân; Sở Công thương quản lý chuyên môn đối với các HTX thương mại, dịch vụ điện; Liên minh HTX tỉnh là tổ chức đại diện cho HTX - Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh và các Sở có liên quan khác phối hợp thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ PTKTTT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP(NN), TH, CBTH;
- Lưu: VT, NNTNph112.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Phước Hiền**

